慈濟大學97學年度行政會議
第66次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：98年3月3日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：王本榮校長
出席人員：張芙美副校長   賴滄海副校長  李錫堅教務長   徐雪瑩學務長

曾國藩研發長   劉佑星總務長   李哲夫院長    許木柱院長     張景媛院長
請假人員：洪素貞主秘     陳立光院長
列席人員：黃馨誼主任     范揚晧主任
紀錄:秘書室 黃于恬小姐

1、 主席報告：

1.志工早會感謝大家參與，歡迎大家有時間都來參與。

2、 前次執行情形報告：

1. 第64次會議審議通過「學生就學補助金-校服補助實施細則」已於2月24日公告實施。

2. 第64次會議審議通過「慈濟大學離職教師儀器設備處理準則」已於2月23日公告實施。
3. 第64次會議審議通過「慈濟大學校園傳染病防治作業程序」已於2月23日公告實施。
4. 上週決議佈達事項：「請院長協助提醒各系，將校教育目標融入其課程規劃設計」，各院回報已於以郵件方式佈達。
3、 單位報告：
◎教務長：
1. 98年度教學卓越計畫構想。(附件1)
2. 教學卓越計畫期中簡報審查意見報告。（附件2）
【校長裁示】：跨領域學程困難分析請教務長下次會議另提案討論。
4、 討論案由：

【案由一】教師傳習制度，提請討論。              提案人：李錫堅教務長

說明：為協助本校教師在資深傑出教師帶領下，順利進行教學、研究、輔導、
服務等工作，擬訂定「慈濟大學教師傳習制度實施辦法」草案及表格如附件3。
決議：
1. 請教務處與研發處一同研擬將研究傳習制度一並納入後，另案討論。

2. 新進臨床教師應要求親自報到離職，並要求參加新進教師研習。
【案由二】慈濟大學推動問題導向式教學法(PBL)辦法，是否修改並推行，提請討論。                                        提案人：李錫堅教務長

說明：欲藉由成立相關辦法（推動PBL辦法），以利本校PBL的推動及鼓勵教師投入PBL之運用，期能提供教師另一提升教學效能及培養具備批判思考、問題解決、與人協同合作等能力學生之途徑。
決議：照案通過，全文如下。
	慈濟大學推動問題導向式教學法（PBL）辦法
98年3月2日行政會議-第66次四長暨院長會議審議通過

	第一條 慈濟大學(以下簡稱本校)為藉由問題導向式教學法的推動，期能提供教師另一提升教學效能及培養具備批判思考、問題解決、與人協同合作等能力學生之途徑，特訂定本辦法。

第二條 本辦法適用對象為本校專、兼任授課教師。

第三條 將採「專題講座」、「學術研討會」、「教案編寫獎勵」及「授課時數核給」等方式，以提供本校教師投入問題導向式教學法之相關需要。

1、 每學期不定期舉辦「專題講座」數場，邀請國內外專家學者蒞校專題演講，與本校教師心得交流及經驗分享。

 二、不定期舉辦「學術研討會」，採開放報名之方式，廣邀各界人士共同參與，提升學術研究風氣。

三、為使各領域學科之問題導向式教學具有延續性，同時鼓勵教師撰寫PBL教案，相關獎勵原則及作業如下。

（一）教案編寫原則

(1)教案設計應以探究教學的精神為主軸，並設計相關活動，以促使學生依據其先前想法或經驗，提出研究問題，並引導學生探索與解決問題，進而在知識探究的歷程中，形成與知識概念相符的結論，以及發展相關的探究能力；內容設計須考量該年級學生的程度。
(2)封面：教案名稱、教學主題、撰寫者姓名、審查者姓名。

(3)教案內容：依據科目領域的特性，至少應包括教學主題、教學對象、能力指標、教學目標、教學時間、教學活動與流程（含教師活動與學生活動）、評量方法、教具使用、參考資料(簡要之教師參考資料)等。（格式如附件一、二）

(4)授課教師自行規劃教案設計之授課時數或以一完整之單元活動所需之時數。

（二）教案獎勵原則

(1)獎勵金：教案經教案審查小組審查通過後即發給獎金，最高一萬元整。

(2)教案編寫者提教師聘任升等之審查時，可將撰寫教案的經歷提報考核委員會列入教學評分之參考。

(3)醫學系之教案編寫獎勵方案另訂之。

（三）教案獎勵之申請應檢附下列文件，以作為經費核發之依據

(1)教案之書面資料

(2)教案之電子檔案
四、進行醫學系PBL教學時，每組之引導老師（tutor）參與PBL教學1小時，即認定授課時數1小時；引導老師本身於受訓期間之參與教學，認定之授課時數折半(即參與PBL教學1小時，授課時數認定為0.5小時)。ㄧ般學科領域之教師，進行PBL教學1小時，亦認定授課時數1小時；參與校內、外相關PBL之教學研討（例如社群集會、研討會）或接受引導老師訓練，其研討時數則折半認定授課時數（即參加研討1小時，授課時數認定為0.5小時）。以上內容之超支鐘點部份依相關規定辦理。

第四條 建立本校PBL教學資料庫，以利各領域PBL課程之延續性。

第五條 本辦法經行政會議通過後實施，修正時亦同。

【案由三】新訂定之本校專任教師暑休及寒休實施要點，提請討論。

提案人：范揚晧主任
說明：
1、 本案於第61次（97.12.09）本會會議提出檢討及變革建議草案，經修正後，由人事室訂定成法規體例。

2、 本要點為廣徵意見，以使新制度運作更為順暢，於98.01.10公告開放全校教師提供建議，並分別於98.01.20及21二日於各學院之合心共識營報告，但迄今均無任何建議與反映。
決議：照案通過，全文如下。
	慈濟大學專任教師暑休及寒休實施要點
98年3月2日行政會議-第66次四長暨院長會議審議通過

	1、 慈濟大學（以下簡稱本校）為明確教師於暑假與寒假期間之出退勤規定，訂定本校專任教師暑休及寒休實施要點（以下簡稱本要點）。

2、 本要點所稱之學期預備週如下：

（1） 暑假開始後二週及開學前二週。

（2） 寒假開始後一週及開學前一週，但有下列情形時得予彈性調整：

1. 寒假開始後一週及開學前一週同時為農曆新年假期時則預備週順延或提前一週。

2. 含農曆新年假期僅有四週時，預備週調整為寒假開始後三天及開學前二天。

3、 本校專任教師之暑休及寒休規定如下：

（1） 一般教師：預備週期間除例假日或國定假日外，應全日上班，餘則稱為暑休（或寒休），全日不上班。但暑休（或寒休）期間應依學校或系所主管等需要到校參加會議、辦理活動或奉派參加校外會議、實習（或見習）學生訪視、擔任學生暑修課程教師…等，不另補休。

（2） 暑休（或寒休）期間，護理學系等因實習課程需要而上班教師，應依其實際上班日數，另於非暑休（或寒休）期間補休，得不受前款規定辦理。

（3） 兼行政教師（含兼學術主管）：依本要點第一款規定上班外，暑（寒）休期間每二週至少到校八個半天（即以二週為單位排班積休），期間除因公差外（得併計入應到校上班日數），不足部分得經上級主管核准後改以四週十六個半天積休，或以當學年度或前一學年度之特休假請休。

（4） 依前款規定兼行政教師之暑（寒）休期間之應上班時間，以排訂班表方式辦理。

4、 本校及系、所、院、中心等之會議或活動均應利用學期預備週時間辦理，學期預備週期間教師除有重要事務必須親自出席、辦理者或因病外，原則上不得請假。

5、 本要點第三條所稱之學期預備週期間應予核准之請假，依本校請假規定辦理。

6、 本校兼任學術或行政之教師每兼滿一學年（以學期計，未滿一學期以一學期計） 另予特休假十天，累計滿五學年以上者，每學年十四天，滿十學年之後每滿一學年加一天，依此類推，最高至二十八天。

7、 依本要點之特休假如未於學年度內休完，不另延長或補休。

8、 本要點經行政會議通過後陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

【案由四】擬修訂本校車輛管理辦法，提請討論。    提案人：劉佑星總務長
說明：修正辦法對照如簡報附件4。
決議：照案通過，通過後辦法全文如附件5。
【案由五】新訂「慈濟大學健康育成中心設置辦法」，提請討論。

提案人：曾國藩研發長
決議：
1. 辦法更名為「慈濟大學健康科技育成中心設置辦法」。
2. 本案通過，通過後辦法全文如下。

	「慈濟大學健康科技育成中心」設置辦法
98年3月2日行政會議-第66次四長暨院長會議審議通過

	第1條 為發揮本校對健康科技研發與育成之服務，特於研究發展處下設置「慈濟大學健康育成中心」（以下簡稱本中心）。
第2條 本中心設中心主任一人，綜理中心業務，一任三年，連聘得連任。另設置秘書一人，以推展中心事務。
第3條 本中心在本校「研究發展委員會」(以下簡稱委員會)監督下，執行各項業務。
第4條 本中心得視業務需要設置下列組別，並各置組長一名，工作人員若干。
    一、培育組：引介企業與校內外專家學者進行合作、諮詢與合作成效追蹤。

    二、設施組：軟硬體設備之提供、維護、管理及進駐企業之環境管理。

    三、推廣組：提供進駐企業市場資訊、技術情報、舉辦商品發表展示、投資說明會、及辦理技術移轉等相關業務。
第5條 中心得視需要協調學校提供下列服務：
   一、空間與設備支援。
   二、技術支援。
   三、商務與行政支援。
   四、資訊支援。
   五、法律諮詢支援。
第6條 本辦法經行政會議通過，陳請校長核定後公布實施，修正時亦同。

5、 臨時動議
6、 散會：12時20分[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

PAGE
4
-  –
【97學年度行政會議 - 第66次四長暨院長會議】